

## ТАҚРИЗ

ба кори диссертатсионии унвончу Холмуродов Манучеҳр Гуломҳайдарович дар мавзуи “Хусусиятҳои педагогии таълими омодагии ибтидоии ҳарбӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ”, ки барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 - педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот (илмҳои педагогӣ) пешниҳод гардидааст.

Дар вақти кор аз рӯи кори диссертатсионӣ Холмуродов М.Ғ. худро ҳамчун муҳаққиқе нишон дод, ки метавонад ҳалҳои навобаронаро ёфта, онҳоро дар раванди таълимию тарбиявӣ татбиқ намояд.

Диссертатсияи Холмуродов М.Ғ. ба яке аз ҷузъҳои муҳими тарқибии омодагии ибтидоии ҳарбӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ таъмини методикаи самарабахши таълими омодагии ибтидоии ҳарбӣ бахшида шудааст, ки ба такмилёбии сифатҳои инфиродӣ, шахсиятӣ, касбӣ мусоидат намуда, ба хатмкунандагони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ ба ғайр аз омодабошии кофии шахсии ҷисмонӣ инчунин ҳаҷми зарурии донишҳои назариявӣ, қобилиятҳо, маҳоратҳо ва малақаҳоеро пешниҳод менамояд, ки ба раванди хизмати ҳарбии ояндаи онҳо мусоидат менамоянд.

**Навгони илмии таҳқиқот аз он иборат аст, ки дар он бори аввал:**

- муносибатҳои концептуалӣ ба таҳияи методикаи таълими омодагии ибтидоии ҳарбӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ муайян карда шуданд;

- мафҳум ва мазмуни омодагии ибтидоии ҳарбӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ кушода дода шуданд;

- асосҳои илмию педагогии раванди таҳияи методикаи таълими омодагии ибтидоии ҳарбӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ тавсиф ва арзёбӣ гардиданд;

- талабот ба шароити педагогии таҳияи методикаи таълими омодагии ибтидоии ҳарбӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ мушаххас карда шуданд;

- роҳҳои такмили методикаи таълими омодагии ибтидоии ҳарбӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ муайян карда шуданд;

- дар асоси гузаронидани кори таҷрибавию озмоишӣ оид ба таҳияи методикаи таълими омодагии ибтидоии ҳарбӣ тавсияҳо пешниҳод шуданд.

**Аҳамияти назариявии таҳқиқот бо зер муайян карда мешавад:**

- тамоюлот ва хусусиятҳои таълими тайёрии ибтидоии ҳарбӣ вобаста ба ҷанбаҳои иҷтимоӣ-сиёсӣ, иқтисодӣ, фарҳангӣ ва демографии ҳаёти ҷамъиятӣ муайян карда шуданд;

робитаҳо ва шароите, ки дар заминаи таълими тайёркунии самарабахши ибтидоии ҳарбии ҷавонон дар шароити муосир тавсиф карда шудаанд, муқаррар карда шуданд.

**Аҳамияти амалии таҳқиқот** аз муайян кардани таҷрибаи мусбат ва манфии таълими омодагии ибтидоии ҳарбӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ иборат мебошад, ки ҳангоми таълими бахши асосҳои донишҳои низомии фанни «Тайёрии ибтидоии ҳарбӣ» истифода бурдан мумкин аст (ё такрор карда намешавад). Дар доираи фанни «Хусусиятҳои педагогии таълими омодагии ибтидоии ҳарбӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ», кори беруназсинфӣ ва беруназмуассисаи таҳсилоти миёнаи умумӣ шаклҳо ва методҳои гуногун баррасӣ карда мешаванд, ки метавонанд бо назардошти талабот ва шароити муосир самарабахшии тайёр кардани хонандагони синфҳои болоиро барои хизмати ҳарбӣ баланд бардоранд.

Хулосаҳои асосии таҳқиқотӣ Холмуродов М.Ғ. далелнок буда, бо миқдори калони маводи назарияӣ ва амалӣ тақвият дода шудаанд. Автореферат ва интишороти муаллиф муҳтавои кори диссертатсиониро пурра инъикос менамоянд.

Дар вақти навиштани кор Холмуродов М.Ғ. худро ба таври беҳтарин ҳамчун таҳлилгар ва педагог-амалияпардоз нишон додааст.

Натиҷаҳои аз ҷониби унвончу бадастомада имкон медиҳанд дар бораи ихтисоснокии баланди муаллиф хулоса баровард, ки қобил аст маълумоти ибтидоиро мавриди таҳлил қарор дода, натиҷаҳои бадастомадаро дар кори худ истифода барад.

Дар хотима бояд қайд кард, ки диссертатсия барои муҳокима аз ҷониби Холмуродов Манучеҳр Ғуломҳайдарович пешниҳодшуда бо навигарии илмӣ, аҳамияти назариявӣ ва амалӣ, маҷмуавӣ будани кори таҳлилий тафовут дорад.

Хислатҳои шахсияти муаллиф ва омодагии ӯро ба кори мустақилонаи илмию таҳқиқотӣ ба назар гирифта, чунин мешуморам, ки кори диссертатсионии Холмуродов Манучеҳр Ғуломҳайдарович дар мавзӯи “ Хусусиятҳои педагогии таълими омодагии ибтидоии ҳарбӣ дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумӣ”, ки барои дарёфти дарадаи илмии номзоди илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 - педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот (илмҳои педагогӣ) пешниҳод гардидааст, кори баанҷомрасидаи илмию таҳқиқотӣ буда, ба талаботи

КОА-и назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон мувофиқат мекунад,  
ва барои муҳокимаи минбаъда дар Шӯрои диссертатсионии назди  
Пажӯҳишгоҳи рушди маорифи Академияи таҳсилоти Тоҷикистон  
тавсия карда шавад.

Роҳбари илмӣ,  
доктори илмҳои педагогӣ, профессор



Ш.А.Сафаров